



**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
акционерного общества «Руна» (АО «Руна») за 2025 год.**

1. Акционерное общество «Руна» (АО «Руна») ОГРН 1027739240814, место нахождения: 117218, г. Москва, ул. Кржижановского, д. 29, корп. 1, дата регистрации 13.08.1997 г. Основной вид деятельности (ОКВЭД2) «Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов», организация осуществляет деятельность в области информационных технологий и включена в государственный реестр за номером записи 7606 от 18.09.2017 г. Лицензируемые виды деятельности: образовательная деятельность (дополнительное образование, лицензия 040790 от 01.06.2020 г., бессрочная).

Среднегодовая численность работающих за отчетный период составила 223 сотрудника.

Исполнительный орган- генеральный директор Горючкин Вадим Александрович на основании решений единственного акционера №4-19 от 18.11.2019 г. и №6-24 от 30.10.2024 г. Контрольные органы (ревизионная комиссия, ревизор) отсутствуют.

Бухгалтерская отчетность в отчетном периоде сформирована организацией исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, федеральных стандартов бухгалтерского учета, а также иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации. Стоимостные показатели приведены в тысячах рублей, если не указано иное. В соответствии с пп. "а", "б" п. 50 МСФО (IFRS) 16 "Аренда" в отчете о движении денежных средств проценты по обязательству по аренде отражены в строке 4123, а погашение основного долга по аренде в строке 4329. Сравнительные показатели за 2024 г. пересчитаны:

Наименование показателя отчета о движении денежных средств	Код строки	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки
За 2024 г.				
Денежные потоки от текущих операций				
Платежи - всего	4120	(1'126'942)	8'987	(1'117'955)
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(741'590)	12'748	(728'842)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	(3'761)	(3'761)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	151 006	(8'987)	159'993
Денежные потоки от финансовых операций				
Платежи - всего	4320	(86'112)	(8'987)	(95'099)
прочие платежи	4329	-	(8'987)	(8'987)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(86'112)	(8'987)	(95'099)

2. Основные положения учётной политики:

- переоценка объектов основных средств и нематериальных активов не производится;
- актив признается объектом основных средств если его стоимость более 100000 рублей за единицу, иначе актив не признается, а затраты на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов;
- стоимостной лимит для нематериальных активов не установлен;
- срок полезного использования объектов основных средств производится исходя из ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью;
- срок полезного использования нематериальных активов устанавливается исходя из периода времени, в течение которого организация ожидает получать экономическую выгоду от их использования;
- амортизация основных средств и нематериальных активов линейным способом;
- оценка сырья, материалов при выбытии производится по средней себестоимости;
- оценка товаров при выбытии производится по себестоимости первых по времени приобретения товаров (способ ФИФО);
- к денежным эквивалентам относятся краткосрочные (до трех месяцев) высоколиквидные финансовые инструменты, подверженные незначительному риску изменения стоимости;
- коммерческие и управленческие расходы признаются в себестоимости проданных продукции, товаров, услуг полностью в отчетном году.

Уставный капитал по состоянию на отчетную дату составляет 100000 рублей. Обществом размещены 1 000 штук обыкновенных бездокументарных акций номинальной стоимостью 100 рублей каждая. Все выпущенные акционерным обществом акции полностью оплачены; акции, находящихся в собственности акционерного общества, ее дочерних и зависимых обществ, отсутствуют.

Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации, на отчетную дату:

- доллар США 78,2267;
- евро 92,0938.

Условные обязательства и активы отсутствуют, договора о совместной деятельности отсутствуют, обособление информации о части деятельности организации по сегментам не осуществляется.

3. Нематериальные активы

3.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	списано		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	амортизация	обесценение	переоценка		переклассифицировано		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Нематериальные активы - всего	3а 2025 г.	11 110	(5 479)	5 208	(15)	4	(2 433)	-	-	-	-	-	16 303	(7 908)
	3а 2024 г.	10 920	(3 780)	296	(106)	52	(1 751)	-	-	-	-	-	11 110	(5 479)
в том числе:														
Произведения науки, литературы и искусства	3а 2025 г.	474	(290)	367	(15)	4	(227)	-	-	-	-	-	826	(513)
	3а 2024 г.	365	(242)	215	(106)	52	(100)	-	-	-	-	-	474	(290)
из них исключительные права	3а 2025 г.	-	-	202	-	-	(53)	-	-	-	-	-	202	(53)
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Программы ЭВМ	3а 2025 г.	10 458	(5 122)	4 841	-	-	(2 172)	-	-	-	-	-	15 299	(7 294)
	3а 2024 г.	10 455	(3 491)	3	-	-	(1 631)	-	-	-	-	-	10 458	(5 122)
из них исключительные права	3а 2025 г.	5 658	(4 174)	100	-	-	(752)	-	-	-	-	-	5 758	(4 926)
	3а 2024 г.	5 658	(5 235)	-	-	-	(683)	-	-	-	-	-	5 658	(4 174)
Базы данных	3а 2025 г.	100	(63)	-	-	-	(18)	-	-	-	-	-	100	(81)
	3а 2024 г.	100	(47)	-	-	-	(16)	-	-	-	-	-	100	(63)
из них исключительные права	3а 2025 г.	100	(63)	-	-	-	(18)	-	-	-	-	-	100	(81)
	3а 2024 г.	100	(47)	-	-	-	(16)	-	-	-	-	-	100	(63)
Лицензии и разрешения	3а 2025 г.	78	(4)	-	-	-	(16)	-	-	-	-	-	78	(20)
	3а 2024 г.	-	-	78	-	-	(4)	-	-	-	-	-	78	(4)
из них исключительные права	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.2. Нематериальные активы, созданные организацией

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	списано		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	амортизация	обесценение	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Нематериальные активы, созданные организацией - всего	3а 2025 г.	1 743	(1 227)	22	-	-	(332)	-	-	-	-	-	1 765	(1 559)
	3а 2024 г.	1 743	(910)	-	-	-	(317)	-	-	-	-	-	1 743	(1 227)
в том числе:														
Произведения науки, литературы и искусства	3а 2025 г.	-	-	22	-	-	(4)	-	-	-	-	-	22	(4)
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
из них исключительные права	3а 2025 г.	-	-	22	-	-	(4)	-	-	-	-	-	22	(4)
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Программы ЭВМ	3а 2025 г.	1 643	(1 164)	-	-	-	(310)	-	-	-	-	-	1 643	(1 474)
	3а 2024 г.	1 643	(863)	-	-	-	(301)	-	-	-	-	-	1 643	(1 164)
из них исключительные права	3а 2025 г.	1 643	(1 164)	-	-	-	(310)	-	-	-	-	-	1 643	(1 474)
	3а 2024 г.	1 643	(863)	-	-	-	(301)	-	-	-	-	-	1 643	(1 164)
Базы данных	3а 2025 г.	100	(63)	-	-	-	(18)	-	-	-	-	-	100	(81)
	3а 2024 г.	100	(47)	-	-	-	(16)	-	-	-	-	-	100	(63)
из них исключительные права	3а 2025 г.	100	(63)	-	-	-	(18)	-	-	-	-	-	100	(81)
	3а 2024 г.	100	(47)	-	-	-	(16)	-	-	-	-	-	100	(63)

3.3. Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Амортизируемые нематериальные активы - всего	8 395	5 631	7 140
в том числе:			
Произведения науки, литературы и искусства	313	184	60
из них созданные организацией	18	-	-
Программы ЭВМ	8 005	5 336	7 080
из них созданные организацией	169	479	423
Базы данных	19	37	-
из них созданные организацией	19	37	-
Лицензии и разрешения	58	74	-
из них созданные организацией	-	-	-
Неамортизируемые нематериальные активы - всего	-	-	-
в том числе:			
Произведения науки, литературы и искусства	-	-	-
из них созданные организацией	-	-	-

Программы ЭВМ	-	-	-
из них созданные организацией	-	-	-
Базы данных	-	-	-
из них созданные организацией	-	-	-
Лицензии и разрешения	-	-	-
из них созданные организацией	-	-	-

3.4. Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Нематериальные активы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения по иным основаниям, - всего	-	-	-

3.5. Капитальные вложения в нематериальные активы

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве нематериальных активов	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	3а 2025 г.	-	-	5 063	-	-	(5 063)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	261	-	-	(261)	-	-
в том числе: Произведения науки, литературы и искусства	3а 2025 г.	-	-	322	-	-	(322)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	180	-	-	(180)	-	-
Программы ЭВМ	3а 2025 г.	-	-	4 741	-	-	(4 741)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	3	-	-	(3)	-	-
Лицензии и разрешения	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	78	-	-	(78)	-	-
Капитальные вложения на создание нематериальных активов - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе: Другие НМА	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение нематериальных активов - всего	3а 2025 г.	-	-	145	-	-	(145)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	35	-	-	(35)	-	-
в том числе: Произведения науки, литературы и искусства	3а 2025 г.	-	-	45	-	-	(45)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	35	-	-	(35)	-	-
Программы ЭВМ	3а 2025 г.	-	-	100	-	-	(100)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

3.6. Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода	
			затраты	списано	по фактическим затратам	по рыночной стоимости (при наличии)
Средства индивидуализации, создаваемые собственными силами организации - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	3а 2025 г.	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-
из них исключительные права	3а 2025 г.	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-
Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, не отвечающие признакам нематериального актива - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	3а 2025 г.	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-
из них исключительные права	3а 2025 г.	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-

4. Основные средства

4.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период										На конец периода	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка		переклассифицировано		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	
					первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	3а 2025 г.	36 897	(27 209)	10 423	-	-	(4 564)	-	-	-	-	-	47 320	(31 773)	
	3а 2024 г.	32 855	(19 210)	4 042	-	-	(7 999)	-	-	-	-	-	36 897	(27 209)	
в том числе:															
Офисное оборудование	3а 2025 г.	36 897	(27 209)	10 423	-	-	(4 564)	-	-	-	-	-	47 320	(31 773)	
	3а 2024 г.	32 855	(19 210)	4 042	-	-	(7 999)	-	-	-	-	-	36 897	(27 209)	
Инвестиционная недвижимость - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
в том числе:															
Здания	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Сооружения	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Земельные участки	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

4.2. Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило (с учетом пересмотра фактической стоимости)	списано (с учетом пересмотра фактической стоимости)		амортизация	обесценение	переоценка		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
					фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			фактическая (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация		
Права пользования активами - всего	3а 2025 г.	30 710	(12 284)	-	-	-	(10 529)	-	-	-	30 710	(22 813)
	3а 2024 г.	30 710	(1 755)	-	-	-	(10 529)	-	-	-	30 710	(12 284)
в том числе: Здания	3а 2025 г.	30 710	(12 284)	-	-	-	(10 529)	-	-	-	30 710	(22 813)
	3а 2024 г.	30 710	(1 755)	-	-	-	(10 529)	-	-	-	30 710	(12 284)

4.3. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Амортизируемые основные средства - всего	23 444	28 114	42 600
в том числе: Здания	7 897	18 426	28 955
Офисное оборудование	15 547	9 688	13 645
Неамортизируемые основные средства - всего	-	-	-
в том числе: используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации, которые законсервированы			
основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются			
инвестиционная недвижимость, оцениваемая по переоцененной стоимости			

4.4. Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Основные средства, пригодные для использования, но не используемые, (когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации) - всего	-	-	-
Основные средства, предоставленные за плату во временное пользование - всего	-	-	-
Основные средства, в отношении использования которых имеются ограничения имущественных прав организации, - всего	-	-	-

4.5. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение основных средств - всего	3а 2025 г.	-	-	10 423	-	(217)	(10 206)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	3 394	-	-	(3 394)	-	-
в том числе:									
Оборудование (объекты основных средств)	3а 2025 г.	-	-	217	-	(217)	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Офисное оборудование	3а 2025 г.	-	-	10 206	-	-	(10 206)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	3 394	-	-	(3 394)	-	-
Капитальные вложения на создание основных средств - всего	3а 2025 г.	-	-	217	-	-	(217)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	615	-	33	(648)	-	-
в том числе:									
Компьютер 200	3а 2025 г.	-	-	107	-	-	(107)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Компьютер 201	3а 2025 г.	-	-	110	-	-	(110)	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
(с266) Сервер WIT W (Gigabyte 2U)	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	615	-	-	(615)	-	-
(с490) БК ЭВМ СЕРВЕР "WIT КАТАМАРАН"	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	4	(4)	-	-
(с494) БК ЭВМ СЕРВЕР "WIT КАТАМАРАН"	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	4	(4)	-	-
(с486) БК ЭВМ СЕРВЕР "WIT КАТАМАРАН"	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	4	(4)	-	-
(с232) БК ЭВМ СЕРВЕР "WIT КАТАМАРАН"	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	2	(2)	-	-
(с471) БК ЭВМ СЕРВЕР "WIT КАТАМАРАН"	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	4	(4)	-	-
(с474) БК ЭВМ СЕРВЕР "WIT КАТАМАРАН"	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	11	(11)	-	-
(с891)Хранилище EonStor GSe 1000 2U/12bay single controller subsystem	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	1	(1)	-	-
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
Другие виды основных средств	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

4.6. Капитальные вложения в инвестиционную недвижимость

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве инвестиционной недвижимости	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение инвестиционной недвижимости - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на создание инвестиционной недвижимости - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение и восстановление инвестиционной недвижимости - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

	3a 2024 r.	-	-	-	-	-	-	-
--	------------	---	---	---	---	---	---	---

5. Финансовые вложения

5.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	списано		проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости/резерва под обесценение	переклассифицировано	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка					
Долгосрочные финансовые вложения - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные финансовые вложения - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

5.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	-	-	-

6. Запасы

6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	списано		резерв под обесценение	изменения видов запасов		фактическая себестоимость	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	резерв под обесценение		фактическая себестоимость	резерв под обесценение		
Запасы - всего	3а 2025 г.	3 421	-	1 021 159	(1 021 233)	-	-	X	X	3 347	-
	3а 2024 г.	3 118	-	982 369	(982 066)	-	-	X	X	3 421	-
в том числе:											
Сырье и материалы	3а 2025 г.	2 283	-	6 715	(7 045)	-	-	-	-	1 953	-
	3а 2024 г.	1 893	-	9 185	(8 795)	-	-	-	-	2 283	-
Готовая продукция	3а 2025 г.	-	-	11 162	(11 162)	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	9 710	(9 710)	-	-	-	-	-	-
Товары	3а 2025 г.	1 138	-	2 007	(1 751)	-	-	-	-	1 394	-
	3а 2024 г.	1 225	-	2 997	(3 084)	-	-	-	-	1 138	-
Незавершенное производство	3а 2025 г.	-	-	977 829	(977 829)	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	927 082	(927 082)	-	-	-	-	-	-
Иные виды запасов	3а 2025 г.	-	-	23 446	(23 446)	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	33 395	(33 395)	-	-	-	-	-	-

6.2. Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Запасы, находящиеся в пути, - всего	-	-	-
в том числе:			
Готовая продукция	-	-	-
Товары	-	-	-
Иные виды запасов	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-

7. Дебиторская задолженность

7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило		списано			переклассифицировано	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	восстановление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За 2025 г.	118 487	(10 932)	121 829	-	(117 316)	(105)	-	-	122 895	(10 527)
	За 2024 г.	107 040	(10 771)	116 447	-	(104 940)	(60)	-	-	118 487	(10 932)
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	За 2025 г.	47 982	-	58 977	-	(57 314)	(38)	-	-	49 607	-
	За 2024 г.	51 042	-	57 180	-	(60 199)	(41)	-	-	47 982	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	За 2025 г.	64 640	(10 932)	59 660	-	(56 485)	-	-	-	67 815	(10 527)
	За 2024 г.	50 793	(10 771)	56 470	-	(42 623)	-	-	-	64 640	(10 932)
Расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	За 2025 г.	1 198	-	569	-	(1 198)	-	-	-	569	-
	За 2024 г.	406	-	1 198	-	(406)	-	-	-	1 198	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 2025 г.	4 667	-	1 141	-	(2 319)	(67)	-	-	3 422	-
	За 2024 г.	4 799	-	1 599	-	(1 712)	(19)	-	-	4 667	-
Расчеты по налогам и сборам	За 2025 г.	-	-	1 381	-	-	-	-	-	1 381	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	За 2025 г.	-	-	101	-	-	-	-	-	101	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	За 2025 г.	118 487	(10 932)	121 829	-	(117 316)	(105)	-	X	122 895	(10 527)
	За 2024 г.	107 040	(10 771)	116 447	-	(104 940)	(60)	-	X	118 487	(10 932)

7.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.		На 31 декабря 2023 г.	
	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	10 527	-	10 932	-	10 771	-
в том числе:						
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	-	-	-	-	-	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	10 527	-	10 932	-	10 771	-

8. Обязательства

8.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период (за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					На конец периода
			поступило		списано		переклассифици ровано	
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы		
Долгосрочные обязательства - всего	За 2025 г.	19 470	14	-	(10 492)	-	(8 978)	14
	За 2024 г.	28 457	-	-	(8 987)	-	-	19 470
в том числе: Расчеты по аренде	За 2025 г.	19 470	-	-	(10 492)	-	(8 978)	-
	За 2024 г.	28 457	-	-	(8 987)	-	-	19 470
Безвозмездные поступления	За 2025 г.	-	14	-	-	-	-	14
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные обязательства - всего	За 2025 г.	258 194	218 518	646	(205 642)	(105)	8 978	280 589
	За 2024 г.	209 708	213 593	148	(165 115)	(140)	-	258 194
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	За 2025 г.	18 225	29 452	-	(18 219)	-	-	29 458
	За 2024 г.	10 661	18 225	-	(10 661)	-	-	18 225
Расчеты с покупателями и заказчиками	За 2025 г.	186 647	185 448	-	(185 252)	(105)	-	186 738
	За 2024 г.	150 333	185 450	-	(149 015)	(121)	-	186 647
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 2025 г.	2 928	321	646	(1 139)	-	-	2 756
	За 2024 г.	2 755	545	148	(501)	(19)	-	2 928
Расчеты по аренде	За 2025 г.	-	-	-	-	-	8 978	8 978
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по налогам и сборам	За 2025 г.	38 837	186	-	(1 032)	-	-	37 991
	За 2024 г.	32 366	6 471	-	-	-	-	38 837
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	За 2025 г.	1 758	1 167	-	-	-	-	2 925
	За 2024 г.	6 450	246	-	(4 938)	-	-	1 758
Расчеты с персоналом по оплате труда	За 2025 г.	9 799	1 944	-	-	-	-	11 743
	За 2024 г.	7 143	2 656	-	-	-	-	9 799
Итого	За 2025 г.	277 664	218 532	646	(216 134)	(105)	X	280 603
	За 2024 г.	238 165	213 593	148	(174 102)	(140)	X	277 664

8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Всего	-	-	-
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	-	-	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	-	-	-

8.3. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	списано		
				погашено	как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	3а 2025 г.	34 658	43 750	(34 658)	-	43 750
	3а 2024 г.	28 562	34 658	(28 562)	-	34 658
в том числе:						
Неиспользованные отпуска на 01.01.26	3а 2025 г.	-	43 750	-	-	43 750
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-
Неиспользованные отпуска на 01.01.25	3а 2025 г.	34 658	-	(34 658)	-	-
	3а 2024 г.	-	34 658	-	-	34 658
Неиспользованные отпуска на 01.01.24	3а 2025 г.	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	28 562	-	(28 562)	-	-

9. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Полученные - всего	-	-	-
Выданные - всего	-	-	-

10. Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	За 2025 г.	За 2024 г.
Материальные затраты	17 600	18 397
Затраты на оплату труда	390 183	350 406
Отчисления на социальные нужды	32 896	24 022
Амортизация	6 997	9 717
Прочие затраты	742 453	736 614
Итого по элементам	1 190 129	1 139 156
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	1 190 129	1 139 156

11. Государственная помощь

11.1. Бюджетные средства

Наименование показателя	За 2025 г.	За 2024 г.
Получено бюджетных средств - всего	-	-
в том числе:		
на финансирование капитальных затрат	-	-
на финансирование текущих расходов	-	-

11.2. Бюджетные кредиты

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			получено	возвращено	
Бюджетные кредиты - всего	За 2025 г.	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-
в том числе:	За 2025 г.	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-

12. Заёмные средства.

Вид займа	Остаток на начало	Получено	Погашено	Остаток на конец
-	-	-	-	-

13. Арендованные основные средства.

13.1 Аренда офисных помещений по адресу: 117218, Москва г, Кржижановского ул., дом № 29, корпус 1, срок аренды с 01.10.2023 по 30.09.2026 г.

13.2 Общество признаёт право пользования активом и обязательство по аренде в размере постоянной части арендной платы.

Процентная ставка определена на основании официальных данных Центрального банка Российской Федерации (средневзвешенные процентные ставки по кредитам https://cbr.ru/statistics/bank_sector/int_rat/)

Процентная ставка 16,42% https://cbr.ru/statistics/bank_sector/int_rat/
 Процентная ставка в день 0,04%

Период	Обязательство по аренде (рублей)	Сумма процентов (рублей)	Сумма платежа (рублей)	Приведенная стоимость платежа (рублей)
01.10.23	30'709'977,80			
16.10.23	29'840'101,26	192'475,96	1'062'352,50	1'055'735,64
15.11.23	29'152'968,90	375'220,14	1'062'352,50	1'042'625,29
15.12.23	28'457'196,29	366'579,89	1'062'352,50	1'029'677,75
15.01.24	27'764'679,66	369'835,87	1'062'352,50	1'016'467,52
15.02.24	27'063'162,94	360'835,78	1'062'352,50	1'003'426,77
15.03.24	26'329'700,32	328'889,88	1'062'352,50	991'378,86
15.04.24	25'609'534,29	342'186,48	1'062'352,50	978'659,99
15.05.24	24'869'205,27	322'023,47	1'062'352,50	966'506,78
17.06.24	24'151'053,96	344'201,20	1'062'352,50	953'312,50
15.07.24	23'372'021,60	283'320,14	1'062'352,50	942'258,71
15.08.24	22'613'416,95	303'747,84	1'062'352,50	930'170,01
16.09.24	21'854'496,91	303'432,47	1'062'352,50	917'854,02
15.10.24	21'057'735,06	265'590,64	1'062'352,50	906'833,57
15.11.24	20'269'053,43	273'670,88	1'062'352,50	895'199,36
16.12.24	19'470'121,93	263'421,00	1'062'352,50	883'714,42
15.01.25	18'652'593,73	244'824,30	1'062'352,50	872'740,27
17.02.25	17'848'401,67	258'160,45	1'062'352,50	860'826,04
17.03.25	16'995'431,82	209'382,65	1'062'352,50	850'844,64
15.04.25	16'139'619,32	206'539,99	1'062'352,50	840'628,75
15.05.25	15'280'212,18	202'945,36	1'062'352,50	830'189,65
16.06.25	14'422'893,38	205'033,70	1'062'352,50	819'197,45
15.07.25	13'535'817,64	175'276,76	1'062'352,50	809'361,54
15.08.25	12'649'379,55	175'914,41	1'062'352,50	798'977,85

15.09.25	11'751'421,12	164'394,07	1'062'352,50	788'727,38
15.10.25	10'836'835,21	147'766,58	1'062'352,50	778'932,80
17.11.25	9'924'469,47	149'986,77	1'062'352,50	768'299,19
15.12.25	8'978'542,62	116'425,65	1'062'352,50	759'390,65
15.01.26	8'032'877,20	116'687,08	1'062'352,50	749'648,06
16.02.26	7'078'311,85	107'787,15	1'062'352,50	739'722,28
16.03.26	6'098'996,24	83'036,89	1'062'352,50	731'145,09
15.04.26	5'113'334,70	76'690,97	1'062'352,50	722'065,58
15.05.26	4'115'279,11	64'296,90	1'062'352,50	713'098,82
15.06.26	3'106'409,66	53'483,06	1'062'352,50	703'950,13
15.07.26	2'083'118,27	39'061,11	1'062'352,50	695'208,33
17.08.26	1'049'597,09	28'831,31	1'062'352,50	685'717,69
15.09.26	0,00	12'755,41	1'062'352,50	677'484,44
		7'534'712,20	38'244'690,00	30'709'977,80

13.3 Общество предоставляет в операционную аренду помещения и рабочие места. Общая сумма дохода по операционной аренде составила 4'124'270,28 рублей (в том числе НДС), в том числе переменные платежи 0,00 рублей.

14. Информация о связанных сторонах.

14.1 Бенефициарные владельцы:

Юридическое лицо	Владелец	Доля владения
АО «Руна»	Общество с ограниченной ответственностью «Руна Плюс», ОГРН 1187746939258	100% (обыкновенная именная акция 1000 шт., 100000 рублей, оплачено полностью)
ООО «Руна Плюс»	Горючкин Вадим Александрович, ИНН 772905549683	59,4% (5940 рублей)
ООО «Руна Плюс»	Орлов Михаил Викторович, ИНН 773606058270	39,6% (3960 рублей)

14.2 Краткосрочные вознаграждения основному управленческому персоналу:

Виды выплат	Сумма (в рублях)
оплата труда за отчётный период	5'708'534,31
обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды	491'117,28
ежегодный оплачиваемый отпуск	653'088,52

14.3 Операции со связанными сторонами (контролируются одним и тем же лицом (группой лиц) в отчётном периоде, организация оказывает значительное влияние и на организацию оказывается значительное влияние (в рублях):

Сторона, договор, характер отношений (поставщики)	Начальное сальдо Дт	Начальное сальдо Кт	Оплачено товаров, услуг	Принято товаров, услуг	Конечное сальдо Дт	Конечное сальдо Кт
ООО "Издательство Руна Пресс"	200'000,00	11'190,00	5'412'146,00	5'973'556,00		572'600,00
29/ИРП от 01.04.2022 (подготовка информационных материалов)		11'190,00	5'412'146,00	5'973'556,00		572'600,00

30/ИРП от 01.04.2022 (права использования базы данных периодических изданий и информационных материалов (контента))	200'000,00					
ООО "Руна Плюс"		123'120,00	480'168,00	508'896,00		151'848,00
Договор от 01.04.2019 (консультационные услуги)		123'120,00	480'168,00	508'896,00		151'848,00
ООО "Линия Консультаций Руна"			15'126,00	6'249'366,00		6'234'240,00
Договор 31/Р от 29.09.2025 (Адаптация и модификация программ для ЭВМ)				6'234'240,00		6'234'240,00
Договор (поставка программных продуктов)			15'126,00	15'126,00		
Итого	200'000,00	134'310,00	5'907'440,00	12'731'818,00		6'958'688,00

Сторона, договор, характер отношений (покупатели)	Начальное сальдо Дт	Начальное сальдо Кт	Передано товаров, услуг	Оплачено товаров, услуг	Конечное сальдо Дт	Конечное сальдо Кт
ООО "Издательство Руна Пресс"	738'912,49		663'305,92	1'397'023,73	5'194,68	
126са от 27.01.2020 (операционная аренда)	682'787,25			682'787,25		
149са от 01.09.2024 (операционная аренда)	50'726,24		355'083,68	405'809,92		
153са от 01.08.2025 (операционная аренда)			253'631,20	253'631,20		
26/ИРП от 01.07.2016 (административно-хозяйственные услуги)	4'329,60		51'955,20	51'955,20	4'329,60	
вознаграждение по соглашению о распределении рекламных расходов от 31.12.2021	1'069,40		2'635,84	2'840,16	865,08	
ООО "Линия Консультаций Руна"	4'431'423,42		11'672'750,46	15'761'372,69	342'801,19	
147са от 01.09.2024 (операционная аренда)	206'357,16		1'444'500,12	1'650'857,28		
151са от 01.08.2025 (операционная аренда)			1'031'785,80	1'031'785,80		
26/ЛКР от 01.07.2016 (административно-хозяйственные услуги)	54'120,00		614'803,20	628'874,40	40'048,80	
Договор №231291 от 01.01.24 (адаптация и сопровождение ДИУ (обслуживание Подхоста))	4'153'330,82			4'153'330,82		
Договор №231291 от 01.01.25 (адаптация и сопровождение ДИУ (обслуживание Подхоста))			8'470'266,04	8'181'467,09	288'798,95	
Договор №231291-1 от 01.01.2025 (право на использование по лицензионным (сублицензионным) договорам)			1'200,00	1'200,00		
продажа товаров			67'680,00	67'680,00		
вознаграждение по соглашению о распределении рекламных расходов от 31.12.2021	17'615,44		42'515,30	46'177,30	13'953,44	
ООО "НеоБух"	230,08		107'446,20	107'219,82	456,46	
148са от 01.09.24 (операционная аренда)			61'865,65	61'865,65		
152са от 01.08.25 (операционная аренда)			44'189,75	44'189,75		
вознаграждение по соглашению о распределении рекламных расходов от 31.12.2021	230,08		1'390,80	1'164,42	456,46	
ООО "Руна Плюс"			153'422,64	153'422,64		

8-РуПл от 01.09.24 (операционная аренда)			89'496,54	89'496,54		
9-РуПл от 01.08.25 (операционная аренда)			63'926,10	63'926,10		
Итого	5'170'565,99		12'596'925,22	17'419'038,88	348'452,33	

Сторона, договор, характер отношений (прочие операции)	Начальное сальдо Дт	Начальное сальдо Кт	Передано	Оплачено	Конечное сальдо Дт	Конечное сальдо Кт
ООО "Издательство Руна Пресс"	597'972,78		263'584,46	775'049,32	86'507,92	
соглашение о распределении рекламных расходов от 01.07.2014	491'033,13			491'033,13		
соглашение о распределении рекламных расходов от 31.12.2021	106'939,65		263'584,46	284'016,19	86'507,92	
ООО "Линия Консультаций Руна"	1'761'543,95		4'962'521,62	5'328'721,57	1'395'344,00	
взаимозачеты с контрагентами по письмам			710'992,00	710'992,00		
соглашение о распределении рекламных расходов от 31.12.2021	1'761'543,95		4'251'529,62	4'617'729,57	1'395'344,00	
ООО "НеоБух"	423'008,39		143'413,69	520'776,06	45'646,02	
взаимозачеты с контрагентами по письмам			4'333,00	4'333,00		
499173-3 от 20.12.2021 (беспроцентный займ)	400'000,00			400'000,00		
соглашение о распределении рекламных расходов от 31.12.2021	23'008,39		139'080,69	116'443,06	45'646,02	
Итого	2'782'525,12		5'369'519,77	6'624'546,95	1'527'497,94	

15. Доходы и расходы.

15.1 Выручка признаётся исходя из условий конкретного договора или на дату подписания первичного документа (акт сдачи-приёмки, акт на передачу прав, товарная накладная и т.п.) при переходе права собственности на товар (продукцию) или оказании услуги.

15.2 Расходы за отчётный год, которые в соответствии с правилами бухгалтерского учета зачисляются в отчётном году на счёт расходов будущих периодов, производимые в виде фиксированного разового платежа:

Период включения в расходы	Сумма, зачисленная в расходы будущих периодов (в рублях)
-	-

15.3 Состав прочих доходов:

Вид дохода	Сумма (в рублях)
Продажа иностранной валюты	6'033'638,70
Списание кредиторской задолженности	105'410,21
Доходы (расходы), связанные с безвозмездным получением имущества	42'707,39
Уменьшение резерва сомнительных долгов	42'011,34
Прочие внереализационные доходы	38'898,12
Штрафы, пени и неустойки к получению (уплате)	12'364,76

15.4 Состав прочих расходов:

Вид расхода	Сумма (в рублях)
Покупка иностранной валюты	6'121'217,17
Безвозмездная реализация	4'891'290,17
Корпоративные мероприятия	3'779'088,20
Резерв сомнительных долгов	1'353'127,14
Списание материалов на непроизводственные цели	1'151'822,17
Корпоративный спорт	893'420,00
Расходы на услуги банков	647'166,77
Штрафы, пени и неустойки уплате	645'886,60
Курсовые разницы	179'864,21
Материальная помощь за счет прибыли	130'204,25
Компенсационная стоимость квотируемого рабочего места	116'298,00
Списание дебиторской задолженности	104'904,75
Судебные расходы	50'000,00
Списание ТМЦ в связи с моральным износом	44'663,18
Прощение долга контрагенту	39'486,72
НДС непринятый к вычету	32'243,65
Непроизводственные расходы, связанные с ГПД	23'736,76
Расходы прошлого периода	15'543,00
Амортизация и ТО ОС непроизводственного назначения	11'904,36
Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	181,83

16. Прибыль (убыток) и налог на прибыль.

16.1 Единовременные корректировки нераспределенной прибыли в соответствии с переходными положениями ФСБУ:

Описание	Сумма (в рублях)
-	-

16.2 Отложенный налог на прибыль. Налоговая ставка 5% за отчётный период (в рублях):

Вид актива	Остаток на начало	Сумма возникновения	Сумма погашения	Остаток на конец
Доходы будущих периодов	-	687,50	-	687,50
Материалы	10'985,51	-	3'111,39	7'874,12
Основные средства	71,47	214,38	0,01	285,84
Расходы будущих периодов	216'799,32	307'093,99	176'294,62	347'598,69
Арендные обязательства	738'734,52	-	637'411,50	101'323,02

Вид обязательства	Остаток на начало	Сумма возникновения	Сумма погашения	Остаток на конец
Кредиторская задолженность	37'955,82	42'329,40	37'955,82	42'329,40
Нематериальные активы	204'555,97	225'332,30	52'961,33	376'926,94
Основные средства	1'173'133,19	10'834,40	589'100,19	594'867,40

Прибыль до налогообложения	172'317'186,14
----------------------------	----------------

Условный доход	146'483,16
Условный расход	8'767'770,21
Постоянный налоговый доход	134'186,11
Постоянный налоговый расход	1'277'147,42
Чистая прибыль	162'552'937,78

17. События после отчетной даты.

Решением единственного акционера АО «Руна» №1-26 от 19 января 2026г. утверждена выплата дивидендов за 2025 г. в сумме 32'500'000,00 рублей, выплата произведена 26.01.2026 г.

18. Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности и непрерывность деятельности.

В 2025 г. в отношении Российской Федерации и ряда российских лиц и организаций введены ограничительные политические и экономические меры. По нашей оценке, текущая ситуация не должна оказать существенного влияния (привести к существенным убыткам) на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности за 2026 год. Планы по прекращению деятельности по производству продукции, продаже товаров и оказанию услуг отсутствуют.

Генеральный директор

Горючкин В. А.

27.03.2026 г.